
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 4 DEL 28-02-2022

N. GENERALE 22 DEL 28-02-2022

Oggetto:
Ordinanza per l'esecuzione degli interventi di bonifica, pulizia e messa in
sicurezza del canale consortile nel tratto Brigandì Torrente Mela, integrato da
attività di videoispezione compiuterizzata.

IL DIRIGENTE

Premesso che nei giorni 08 Novembre e seguenti la Compagnia della Guardia di Finanza di Milazzo ha
disposto ed effettuato indagini ed accertamenti, anche di natura tecnica, resisi necessari a seguito del
rinvenimento, nel territorio comunale di Milazzo in località Fiumarella, all’interno di un canale consortile
di convogliamento di acque piovane, di sostanze reflue riconducibili al ciclo della lavorazione e
molitura delle olive, così come successivamente confermato dal rapporto di prova, datato 15/11/2021
n°1984 – 2021, elaborato previo campionamento effettuato giorno 8 Novembre nella fase iniziale delle
predette attività;

Tenuto conto che in data 08/11/2021, sulla base dei primi riscontri effettuati e di quanto sopra
evidenziato, le aree comprese fra la località Fiumarella ed il Torrente Mela (1.250 m circa) sono state
poste sotto sequestro preventivo ai sensi del art. 354 del C.P.P., successivamente convalidato in data
15/11/2021 con ulteriore provvedimento del Giudice per le Indagini Preliminari;

Considerato che gli accertamenti compiuti in forma congiunta con il personale tecnico del Settore
Ambiente del Comune di Milazzo hanno interessato nello specifico il canale consortile costituito da un
manufatto realizzato, per alcuni tratti, in conglomerato cementizio a sezione aperta con ulteriori
porzioni realizzate tramite tubazione interrata, il quale si sviluppa, nel tatto finale compreso fra la via
Brigandì II° e l’alveo del Torrente Mela, secondo un tracciato parallelo all’autostrada A20 Me-Pa –
direzione Messina, lungo m. 2.100,00 circa;

Considerato altresì che le operazioni di accertamento sui luoghi hanno evidenziato all’interno del
predetto canale consortile, oltre alle residue tracce dei reflui sopra indicati, la diffusa presenza, in alcuni
tratti, di vegetazione spontanea che oltre ad rallentare il regolare deflusso delle acque provoca la
formazione di aree stagnanti che determinano condizioni favorevoli per l’insediamento e la
proliferazione di insetti molesti ed altri specie animali (piccoli roditori, rettili e simili) con le potenziali
refluenze per la salubrità e la qualità ambiente dei luoghi;

Accertato altresì che è stata contestualmente rilevata, in alcuni tratti esplorati, la contestuale presenza
di frazioni di rifiuto (Raee ed altri ingombranti);

Ravvisata la necessità di provvedere alla esecuzione di un intervento di bonifica e di pulizia del canale
consortile in questione allo scopo di rimuovere le criticità sopra rilevate ed assicurare il ripristino delle
originarie condizioni di efficienza e sicurezza del predetto manufatto avuto riguardo anche alla
funzione di prevenzione del rischio idraulico che detta opera è chiamata periodicamente ad assolvere
in occasione di intense precipitazioni o di condizioni meteo avverse;

Ravvisata la contestuale necessità di sottoporre a verifica il manufatto mediante videoispezione allo
scopo di accertare e documentare la sua odierna condizione, di esaminare il suo stato di integrità, di
individuare con precisione le varie connessioni e diramazioni ed eventuali allacci non regolari ed
acquisire in via generale ogni altra informazione utile per definire eventuali interventi che si dovessero
rendere opportuni;



Atteso che il collettore di acque in questione venne realizzato dal Consorzio di Bonifica del Mela, Ente
Pubblico con sede in Messina, successivamente confluito nel Consorzio di Bonifica 11 - Sede di Messina
Ente, costituito con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n°147 del 23 Maggio 1997;

Considerato che il Consorzio di Bonifica 11 Messina opera ai sensi dell'art. 3 della Legge Regionale n.
45/1995 sull'intero territorio delimitato, con Decreto del Presidente della Regione n. 32 dell’8 febbraio
1996 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 19 del 20 aprile 1996, pari a Kmq.
3000,07 tutti ricadenti nella Provincia di Messina;

Considerato altresì che, secondo lo statuto, il Consorzio di Bonifica 11 Messina, interviene nell'ambito dei
programmi per la difesa, conservazione e tutela del suolo, per la valorizzazione del territorio, per lo
sviluppo della produzione agricola e dell'irrigazione e per la tutela dell'ambiente, e promuove ed
organizza la bonifica come mezzo permanente di difesa, conservazione, valorizzazione e tutela del
suolo, di utilizzazione e tutela delle acque e salvaguardia dell'ambiente;

Accertata, anche sulla scorta della documentazione disponibile, l’avvenuta esecuzione, in analoghe
circostanze, di pregressi interventi d’ufficio del Consorzio di Bonifica 11 Messina;

Considerata la valenza sovra comunale che l’opera riveste nella considerazione che nel canale
consortile si riversano le acque pluviali che provengono dai territori collinari di S. Filippo del Mela e di
Santa Lucia del Mela;

Visto e richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. – Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali, a norma dell'articolo 31 della Legge 3 agosto 1999, n. 265;

Visto e richiamato il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. - Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

Visto e richiamato il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. -  Norme in materia ambientale;

ORDINA
Al Consorzio di Bonifica 11 Messina, con sede in Messina, Viale San Martino 62 Scala A, nella persona
del Commissario Straordinario, pec. messina@pec.consorzibonificasicilia.it;

di provvedere, stante quanto sopra evidenziato e previa richiesta di dissequestro delle aree, a1.
disporre l’attuazione di un intervento di bonifica, pulizia e messa in sicurezza del tratto di
canalizzazione in questione, operato sulla scorta di quanto accertato sui luoghi, così come riportato
in narrativa, e di quanto altro potrà essere rilevato nel corso degli accertamenti finalizzati alla
definizione dell’intervento stesso;

di disporre, a conclusione dell’intervento di cui al punto 1, l’esecuzione di una video ispezione2.
computerizzata dei tratti interrati della tubazione e delle parti a sezione aperta non direttamente
ispezionabili, al fine di accertare e documentare la odierna condizione del manufatto, di verificarne
lo stato di integrità, di individuare con precisione le varie connessioni e diramazioni ed eventuali
allacci abusivi ed acquisire ogni altra informazione utile per definire gli interventi che si dovessero
rendere opportuni;

i predetti interventi dovranno avere inizio entro il termine di gg. 40 consecutivi, decorrenti dalla data3.
di notifica del presente provvedimento;

AVVERTE
che, in caso di inottemperanza a quanto previsto dalla presente Ordinanza, si procederà alla
esecuzione d’Ufficio in danno, ed al contestuale recupero delle somme anticipate da questo Ente,
fatta salva ogni ulteriore iniziativa che si dovesse rendere necessaria;

DA MANDATO
al “Servizio Idrico integrato” del 4° Settore “Ambiente e Territorio” di sovraintendere alle operazioni-
ordinate al punto 2, acquisendo copia della documentazione che sarà prodotta nell’ambito degli
interventi, redigendo ove si renda necessario la documentazione integrativa ovvero il rilievo dei
luoghi oggetto d’intervento;
al “Servizio Ambiente” del 4° Settore “Ambiente e Territorio” di sovraintendere alle operazioni-
ordinate al punto 1 e di predisporre ogni atto gestionale conseguente, ivi compresa la redazione
della perizia per l’esecuzione dell’eventuale intervento in danno e la conseguente attuazione
dell’intervento medesimo;

DISPONE
La notifica della presente Ordinanza al Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina,
Viale San Martino 62 Scala A, pec. messina@pec.consorzibonificasicilia.it;

mailto:messina@pec.consorzibonificasicilia.it


La trasmissione a mezzo pec della presente ordinanza:
al Dirigente Generale del Dipartimento regionale di Protezione Civile
pec. dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it;
al Dirigente Generale dell’Assessorato regionale Agricoltura e Foreste – Dipartimento interventi
infrastrutturali;
pec. dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it;
all’Ufficio Territoriale di Governo di Messina, a S.E. il Prefetto, Piazza Unità d'Italia Messina;
pec: protocollo.prefme@pec.interno.it;
al Dirigente del 1° Settore Affari Generali e Legali del Comune di Milazzo per quanto di propria
competenza;
al Dirigente del Comando di Polizia Locale 3° Settore del Comune di Milazzo per tutti gli atti di
specifica competenza scaturenti dall'adozione del presente atto;

ed inoltre:
- all'ufficio Messi comunali per le rispettive notifiche e per la pubblicazione all'Albo Pretorio;
- all’Ufficio del Genio Civile di Messina; geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it;
- alla Città Metropolitana di Messina protocollo@pec.prov.me.it;
- all’ARPA DAP Messina arpamessina@pec.arpa.sicilia.it;
- alla Procura della Repubblica di Barcellona Pozzo di Gotto;
- al Distretto di Milazzo dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Messina;
pec. protocollogenerale@pec.asp.messina.it;
- al Sig. Dirigente del Commissariato di Polizia di stato di Milazzo;
- al Sig. Comandante la Compagnia dei Carabinieri di Milazzo;
- al Sig. Comandante la Compagnia della Guardia di Finanza di Milazzo;

AVVISA
che, ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90 e s.m.i, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso
giurisdizionale al TAR competente per il territorio, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana entro 120 giorni dalla suddetta data di notifica.

Il Responsabile del Procedimento

F.to Arch. Torre Ferdinando

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente

F.to  Mazzu' Andreina

(Sottoscritto con Firma Digitale)

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protocollo.prefme@pec.interno.it
mailto:geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:arpamessina@pec.arpa.sicilia.it
mailto:protocollogenerale@pec.asp.messina.it


COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 4 del 28-02-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-02-2022.

N. Reg. Albo: 734

Milazzo, lì 28-02-2022

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con Firma Digitale)


